Комитет по образованию

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных»

-	
Гене	ральный директор
ГБО	У ЦО «СПб ГДТЮ»
	М.Р. Катунова

УТВЕРЖЛАЮ

положение

о XIII городской историко-краеведческой конференции школьников «Война. Блокада. Ленинград», посвященной 70-летию Великой Победы в Великой Отечественной войне

Обшие положения

Конференция призвана продемонстрировать поисковые и исследовательские навыки учащихся по военно – исторической теме, сохранить память о выдающимся подвиге нашего народа в Великой Отечественной войне.

Цель конференции

Выявить уровень исследовательских и поисковых навыков учащихся, умение рассказать о героических днях и людях блокадного Ленинграда, увековечить память о войне и блокаде средствами исторического краеведения и подвиг народа в Великой Отечественной войне.

Задачи конференции

- создание условий для более активного включения учащихся в поисковую и исследовательскую работу, связанную с историей обороны и защиты нашего города в годы Великой Отечественной войны, блокады Ленинграда, вкладом ленинградцев в Великую Победу над фашизмом;
- воспитание чувства гордости за подвиг ленинградцев, всех советских людей, вступивших в жесточайшую битву с фашизмом в годы Великой Отечественной войны;
- подведение итогов исследовательской и поисковой работы, проделанной учащимися в школьных музеях, предоставление им возможности предъявления результатов этой работы в докладе, электронной презентации на конференции, на выставке из фондов школьных музеев.

Участники конференции

К участию в конференции допускаются учащиеся 6-11 классов, представившие тексты своих выступлений до 20 декабря 2014 года.

Организатор конференции

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных».

Партнеры

Санкт-Петербургский Союз краеведов, Ассоциация исследователей блокады и битвы за Ленинград в годы Второй мировой войны, Региональная Общественная организация «Жители блокадного Ленинграда».

Условия участия

Заявки на участие в конференции принимаются от учреждений дополнительного образования детей по итогам районных конференций и тексты докладов с дисками - до 20 декабря 2014 года в каб. 124 Аничкова дворца

Место и время проведения

Конференция проводится 31 января 2015 г. в 10.00 в Санкт-Петербургском городском Дворце творчества юных (Невский пр., д.39, главный корпус).

Требования к представляемым докладам

Тематика работ должна отражать историю семей, школ, интернационального состава участников обороны и защиты Ленинграда в годы Великой Отечественной войны.

Работы, представленные на конкурс, должны содержать:

- титульный лист с указанием темы работы, сведений об авторе и его руководителе, телефон для связи;
- электронный вариант на диске;
- вводную часть с обоснованием выбора темы;
- основную часть с изложением собранного докладчиком материала;
- заключение, содержащее выводы и суждения, к которым автор пришел, изучая проблему;
- список литературы и источников, составленный в соответствии с общепринятыми требованиями к оформлению библиографии;
- объем работы от 5 до 15 страниц компьютерного набора;
- допускается защита с презентацией, которая может иллюстрировать творческую работу. Презентация должна содержать не более 10 слайдов;
- фильмы, выполненные с помощью мультимедиа технологий, на конкурс не принимаются. Выступление на конференции до 10 минут.

На конференцию допускаются работы реферативного характера с обязательным исследовательским компонентом.

Работы, принятые на конференцию, участникам не возвращаются.

Подведение итогов

При определении результатов учитывается качество представленной работы, мнение рецензента и устная защита работы.

По итогам конференции лучшие доклады отмечаются дипломами, остальные участники получают благодарности.

Научный руководитель конференции

Колосов Юрий Иванович, Президент Ассоциации историков блокады и битвы за Ленинград, действительный член Академии военно-исторических наук

Ответственные исполнители:

Зав. сектором исторического краеведения и школьного музееведения Смирнова Т.Г., методист по научно-исследовательской работе Перевалова М.А., ауд.124, Аничков дворец, главный корпус. Справки по телефону 310- 01- 08.

Заведующий отделом гуманитарных программ и детских социальных инициатив

В.А. Петрова

СОГЛАСОВАНО:

Зам. генерального директора по СКД

А.С. Фирсанов